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Direktøren har ordet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Nu hvor finanskrisen har raset et år, begynder vi også at have et klart billede af hvilke pengeinstitutter der 
har besluttet sig for at ville hjælpe landmændene igennem krisen, og hvilke der ikke vil. Den sidste gruppe 
er heldigvis ikke ret stor, men én ting er sikkert, det bliver hverdag igen, og så er jeg sikker på at 
landmændene kan huske hvem der bakkede op, mens det så allermest sort ud, og hvem der ikke gjorde. 
Vore lokale pengeinstitutter og også alle dem med hovedsæde i det Sønderjyske har haft en særdeles 
konstruktiv tilgang og dermed rigtig forståelse af at det er vigtigt at være med til at sikre en fornuftig drift, 
og så er man samtidig med til at sikre de værdier der i landbruget. 
 
DER ER OGSÅ PLADS TIL LIDT OPTIMISME. 
 

På et møde her i LHN i sidste uge gennemgik vi vore landmænd og gjorde en slags status. 
Vi kunne konstatere, at vi ikke har ikke måttet aflevere nøglerne på én eneste bedrift. Vi har ikke måttet gå 
den tunge gang mod en tvangsauktion på en eneste ejendom, men kunne tværtimod glæde os over, at vi 
har gang i en række udvidelsessager, og større byggerier, og sager som vel og mærke er kommet 
igennem miljøansøgningsmaskineriet. 
 
Der er tale om både store svineproduktionsanlæg og store mælkeproduktionsanlæg og dermed store 
staldbyggerier. 
 
Det kan man da kun glæde sig over. Og det er vel og mærke sket udfra devisen: Fuld fokus på bundlinjen, 
vort koncept som fik ekstra fokus i slutningen af år 2008. 
Også på et andet område er der grund til en vis optimisme, idet 2 lokale fjernvarmeværker havde besluttet 
sig for at indlede et samarbejde med landmænd der kunne tænke sig at producere grøn, miljøvenlig 
energi. 
 
Se meget mere herom på LHN’s hjemmeside. Jeg vil blot komme med den tilføjelse, at dette 
samarbejde giver mange landmænd mulighed for at lægge en ny afgrøde ind i hele markdriften, og dermed 
sikre indtægter fra andet end den egentlige hovedproduktion. 
Nok et ret vigtigt synspunkt og dermed fokus som den enkelte landmand bør tænke over. 
 
 

Direktør Tage Hansen, tlf. 73 64 30 33, tah@lhn.dk 
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Vigtige datoer marts til april 2010 
 
31. marts: 

Frist for indsendelse af gødnings- og 
husdyrindberetning elektronisk, hvori 
gødningsrengskab for 2008/2009 indgår. 
 
8. april: 

Frist for etablering af vaskeplads til rengøring af 
sprøjteudstyr. 
 
15. april: 

Perioden hvor det er tilladt at reetablere plantedække 
begynder. Pløjning er tilladt. Isåning af vildt- og 
bivenlige arter samt såning af vildstriber er tilladt. 
 
21. april: 
Fællesskema: Enkeltbetaling m.m. – indberetning 
og ansøgning 

Frist for: indsendelse af markkort, ansøgning om EBO 
+ støtte til særlige afgrøder, ans. om 1-årige særlige 
støtte under art. 68, anmodning om udbetaling af 
tilskud til de 5 årige miljø- og økologiordninger, 
Ansøgning om 5 årige tilsagn til miljø- og 
økologiordninger, ansøgning om ø- støtte Indberetning 
om økologisk jordproduktion, gødningsplanlægning - 
herunder kvælstofkvote og efterafgrøder, 1-årige 
randzoneordninger, ansøgning om husdyrpræmier 
 
Fællesskema: Miljø- og økologiordninger 

Frist for ansøgning om nye 5 årige tilsagn fra den 1. 
september 2010 til: 
tilskud til pleje af græs og naturarealer, tilskud til 
braklagte randzoner, miljøbetinget tilskud til juletræer 
og tilskud til økoomlægning 
 
Enkeltbetaling – overdragelse af rettigheder 

Frist for at meddele overdragelse af 
betalingsrettigheder, der skal benyttes af modtager i 
indeværende år. 
 
Gødningsplanlægning 

Frist for gødningsplanlægning for 2009/2010. Kan evt. 
udarbejdes sammen med ansøgning om EBO. 
 
30. april 
Vildtplanter 

Frist for at søge om tilskud fra SNS til vildtplantning 
ved efterårsplnatning. Planterne leveres i november 
mdr. 

 

LHN-nyt 
Nr. 3                                                                                                                marts 2010 
 
 
 

LHN´s familierådgivning 
 

LHN´s familierådgivning er et tilbud til alle LHN´s medlemmer. 
Rådgivningen er gratis, idet servicen er inkluderet i 
medlemskontingentet. 

Familievejleder Alwine Holt kan træffes alle hverdage 
på tlf. 7464 3229, mobil 2224 8804. 

 

Nye tilskudsmuligheder 
For øjeblikket ligger ”bekendtgørelse om tilskud til projekter 
vedrørende investeringer i nye grønne processer og teknologier 
i den primære jordbrugsproduktion” i høring med frist frem til 
den 17. marts 2010. 
Ordningens formål er gennem tilskud til investeringer i nye 
processer og teknologier på jordbrugsbedrifter at reducere 
miljø- og klimabelastningen fra den primære 
jordbrugsproduktion gennem: 

1) Reduktion af lugtgener samt emission af klimagasser 
og ammoniak fra husdyrproduktion og husdyrgødning 

2) Reduktion af pesticidanvendelse 
3) Reduktion i tab af næringsstoffer i forbindelse med 

fodring, omsætning af foderstoffer samt anvendelse af 
husdyrgødning 

4) Reduktion af energi-, vand-, næringsstof- og 
pesticidforbruget i gartnerisektoren og 

5) Tilbageholdelse af næringsstoffer fra markerne 

Har du projekter som kan puttes ind under ovenfor anførte 
overskrifter, så lad os hjælpe med at udarbejde en ansøgning 
herom. 
Det antages at ordningen igangsættes omkring 1. april 2010 
 

Kontakt driftsøkonom Bent Kloster eller miljø- og 
planteavlschef Karen Feddersen på tlf.: 7364 300 for 
yderligere informationer. 

 

 

 
 
 

TID TIL FREMSYN 
 
I sidste LHN nyt skrev jeg under overskriften ”Tid til tilbageblik”, bl.a. at 
2009 har været et hårdt år for vore landmænd. 
Og der er ingen tvivl om, at også 2010 vil betyde store udfordringer for 
mange landmænd, ja nogle bankfolk er begyndt at tale om 
investeringsstop de næste 3-5 år på en række ejendomme. 
Det er jo en, synes jeg, temmelig barsk udtalelse, som under alle 
omstændigheder kræver en meget nuanceret tilgang til hver enkelt 
bedrift. 

 

Landdistriktsudvikling - afløsning i 
forbindelse med barsel 
LHN´s landdistriktskonsulent Rikke Nim Festersen er fredag 
den 11. december gået fra på barsel. I barselsperioden 
overtages tovholderrollen i forbindelse med 
tilskudsansøgninger og andre opgaver, der er relateret til 
landdistriktsområdet af planteavls- og miljøchef Karen 
Feddersen. Opgaver i forbindelse med tilskudsansøgninger vil 
blive løst i samarbejde med driftsøkonomikonsulent Bent S. 
Kloster. 

 

Udlejning af jord 
 
For kunde udlejes areal på 5,61 ha beliggende ved Genner. 
Arealet er et afgræsningsareal” 

Henv. på tlf.: 74 33 40 21 (Søren M. Sørensen) 

 

Til leje: Tom staldbygning 
 
Tom staldbygning (ca. 10 x 25 m) udlejes – dyrehold 
ønskes ikke. Henvendelse til Otto Jensen, Bajstrup på 
tlf. 2160  2489. 
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Planteavl og miljø 
 

Hvem har ansvaret for det grønne ejendomsoplysningsskema? 
 

 
 
Kommunernes udfyldelse af det grønne 
ejendomsoplysningsskema er ikke helt risikofrit! 
Det vigtigste er at X’erne i skemaet sættes rigtigt – 
men man kan ikke forvente, at kommunerne 
fordyber sig i de enkelte sager om den enkelte 
ejendom. 
 
Til det grønne skema ”Forespørgelse om 
ejendomsoplysninger” hører en vejledning. Det er 
vigtigt, at den udleveres sammen med skemaet, 
fordi den beskriver begrænsningerne i, hvad 
kommunen har undersøgt. Vejledningen er i et vist 
omfang en ansvarsfraskrivelse. 
 
X’erne i skemaet SKAL være sat rigtigt. Står X’et 
forkert, sådan at køber af en ejendom får et tab, 
risikerer kommunen at skulle betale erstatning.  
 
 
 

 
Kommunen ved normalt meget mere om den enkelte ejendom end det, som fremgår af det det grønne skema. Der kan eks. være 
interessante oplysninger i byggesagen. Derimod kan det ikke forventes af kommunen, at de finder byggesagen frem og vurderer, 
hvad der kan være interessant for en evt. køber. Det samme gælder for evt. verserende miljøsager. Et eksempel: en kommune 
havde, ganske korrekt, sat X ved, at ejendommens vandforsyning skete gennem et ”enkeltindvindingsanlæg”. I kommunens sag lå 
der også ganske vist en vandanalyse, som viste, at vandkvaliteten var meget problematisk. Køber blev derfor nød til at udføre en 
ny boring. Køber fik derfor ingen erstatning, fordi kommunen havde besvaret det grønne skema korrekt. 
 
Kommunen hæfter således kun for de oplysninger i skemaet er i overensstemmelse med det, som kommunens akter viser. En del 
af kommunens oplysninger stammer fra den hidtidige ejers oplysninger til BBR hvilke ikke nødvendigvis er kontrolleret i marken. 
Tilsvarende betyder et X i rubrikken ”ja” under ”tilsluttet offentlig kloak” kun, at det ifølge kommunens sagsakter er retsstillingen. 
Det er ingen garanti for, at ejendommens ejer faktisk har udført den stikledning, som man ville forvente. Det er sket i et par tilfælde, 
at stikledningen ikke fandtes. Heldigvis hører det ikke til normaliteten, at en grundejer undlader at udføre tilslutning til den kloak, 
som de har betalt for. 
 
Et forkert X, kan koste en erstatning 
 

Det fleste af de oplysningsskemaer hvor kommunen har sat er X forkert, kan klares ved udbetaling af en erstatning. 
Der findes dog eksempler hvor kommunen havde glemt at oplyse, at der var kloakgæld til kommunen. I dette tilfælde kostede det 
kommunen det pågældende skyldige beløb. 
I et andet eksempel havde kommunen sat X under ”nej” under ”kortlagt forurening”. Men i en ubehandlet bunke af breve fra amtets 
tid, lå der en meddelelse om, at ejendommen var kortlagt som forurenet. Altså fulgte der ansvarspådragelse. 
LHN opfordrer til at ejendommens BBR oplysninger tjekkes. 
 

Har du spørgsmål til emnet, kontakt da chefkonsulent Karen Feddersen på tlf.: 73 64 30 00. 
 
 

Tidsfrister vedr. EU-arealstøtte og Gødningsregnskab. 
 
Tidspunktet for hvornår, der skal søges og indsendes til ovennævnte, 
er ved at nærme sig. 
Gødningsregnskabet skal være indsendt til Plantedirektoratet senest 

den 31. marts 2010. 
For Enkeltbetalingen er sidste frist den 21. april 2010, vær 
opmærksom på at der i år ikke udsendes markkort på papir. På 
nuværende tidspunkt skulle du have modtaget 2 breve fra 
FødevareErhverv, et med ansøgningsnr. og EHA-adgangskode, og et 
andet med Pinkoder. 
 

Kontakt din Planteavlskonsulent, hvis der er spørgsmål til 
ovenstående. 
Ivan Hansen Tlf. 73 64 29 31 eller ih@lhn.dk 
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Økonomi 
 

 

Har du fritidsjob i landbruget? 
 

Landbruget, en sikker arbejdsplads, også for de unge  
 
Det er spændende at arbejde ved landbruget i 
fritiden. Der sker mange ting. Der er både dyr og 
maskiner. Store dyr og store maskiner. Det gælder 
om at være opmærksom på sikkerheden ved at 
arbejde ved landbruget. 
 
I dette forår tilbyder Kjærgård Landbrugsskole et 
sikkerhedskursus for de unge fra 13 til 17 år der har 
job eller har lyst til job efter skoletid i landbruget. 
Kurset er tilrettelagt som påske kursus fra mandag til 
onsdag, med mulighed for overnatninger på skolen. 
Der bliver også tid til det sociale. Undervisningen er 
en passende blanding af teori og praktik således at 
emnerne får en så grundig behandling som tiden 
tillader. 
 
 

Det sidste hold af unge på kurset: Fritidsjob i landbruget. 

 
På kurset vil der blive sat fokus på emner der er af stor relevans for deltagerne. Et af emnerne vil være, hvad må man lave i et 
fritidsjob i landbruget når man er fra 13 til 17 år gammel. Andre emner vil være praktiske øvelser i værksted og stald med fokus på 
egen og andres sikkerhed. Derudover er der arbejdsmiljø, førstehjælp og brandbekæmpelse. 
 
Som nævnt skal der også være tid til det sociale, det vil der være rig lejlighed til at dyrke om aftenen. 
Kurset starter mandag den 29. marts kl. 13.00 og slutter onsdag 31. marts kl. 12.30. 
For nærmere information og tilmelding, kontakt Kjærgård Landbrugsskole på tlf.75 17 29 00   
Vi vil gerne være med til at sætte fokus på landbruget som en sikker arbejdsplads også for de unge. 
 

 Yderligere oplysning direktør Tage Hansen 73 64 29 30 
 
 
 

 
 
Nyt liv til tomme bygninger 
 
Har du en tom stald eller lade? 
 
Eller vil du gerne starte en ny forretning i en tom butik eller erhvervsbygning på landet? 
 
Så har du nu mulighed for at få inspiration til, hvordan du kommer videre! 

Parterne bag projekt ”Plads til udvikling” præsenterer et nyt inspirationshæfte, der skal give ideer til, hvordan tomme landbrugs- og 
erhvervsbygninger kan blive genoplivet til 
nye formål på et informationsmøde: 
 
Torsdag den 8. april kl. 10.00-12.00 på Krusmølle, Krusmøllevej 
10, 6200 Aabenraa. 
 

Mødet slutter med en god frokost. Det er gratis at deltage, men der er 
begrænsede pladser, derfor tilmelding hurtigst mulig til Hanne Vibeke 
Seidler fra Erhvervenes Hus på tlf. 73 62 20 26 eller hvs@ehaa.dk 
 
Du kan også høre mere om projektet på LAG Aabenraas 
generalforsamling, som finder sted mandag den 12. april kl. 18.00 på 
museet Oldemorstoft i Bov. 
 

LAG Aabenraa · Aabenraa Kommune Erhvervenes Hus 
Aabenraa · LandboSyd · LHN 
 

mailto:hvs@ehaa.dk

